Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko – technologická

Katedra obecné a anorganické chemie

Strukturování tenkých vrstev chalkogenidového skla složení As50Se50

pomocí elektronové litografie

Diplomová práce

Autor: Bc. Michal Kurka

Vedoucí práce: Ing. Karel Pálka, Ph.D.

2019

University of Pardubice

Faculty of Chemical Technology

Department of General and Inorganic Chemistry

Structuring of As50Se50 chalcogenide glass thin films by electron beam

lithography.

Thesis

Autor: Bc. Michal Kurka

Supervisor: Ing. Karel Pálka, Ph.D.

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které

jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplívající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle§ 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností

až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezentačním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne

Michal Kurka

Děkuji panu Ing. Karlu Pálkovi Ph.D. za jeho vedení a pomoc při vypracování této

diplomové práce, a to jak po experimentální, tak teoretické části.

Děkuji rovněž za možnost provést EBL expozice v Centru materiálů a nanotechnologií

za finanční podpory MŠMT a Evropské unie prostřednictvím projektů LM2015082,

a CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001829.

ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje studiu vlastností tenkých vrstev chalkogenidových skel

složení As50Se50 a možnosti jejich strukturování pomocí elektronové litografie. Tenké vrstvy

byly připraveny metodou vakuového napaření. Na tenkých vrstvách byly následně studovány

změny optických parametrů, struktury a chemické odolnosti vlivem expozice

polychromatickým elektromagnetickým zářením a svazkem elektronů.

Klíčová slova

Chalkogenidová skla, tenké vrstvy, elektronová litografie

Annotation

This thesis deals with a study of As50Se50 chalcogenide glass thin films properties and

possibilities of their structuring using electron beam lithography. Thin films were prepared by

vacuum thermal evaporation method. Changes of the structure, optical parameters and chemical

resistance in dependence on the exposure to polychromatic electromagnetic radiation and

electron beam of these thin films, were studied.
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Chalcogenide glasses, thin films, electron beam lithography

SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývala studiem vakuově napařených tenkých vrstev

chalkogenidového skla složení As50Se50. Hlavním tématem této diplomové práce byla studie

využitelnosti těchto tenkých vrstev pro elektronovou litografii. Dále byly studovány optické

vlastnosti, chemická odolnost, struktura a jejich změna vlivem expozice polychromatickým

elektromagnetickým zářením.

Bylo zjištěno, že vlivem expozice polychromatickým elektromagnetickým zářením

dochází k nárůstu hodnoty indexu lomu a zároveň k poklesu hodnoty optické šířky zakázaného

pásu, tedy dochází k fototmavnutí. Fotoindukované změny optický parametrů jsou prakticky

ukončené během ~480 s expozice. Dále bylo pozorováno, že vlivem expozice

polychromatickým elektromagnetickým zářením dochází ke značnému zvýšení chemické

odolnosti tenké vrstvy vůči leptacím lázním ethylendiaminu či butylaminu v dimethylsulfoxidu.

Na základě leptacích křivek bylo zjištěno, že při leptání vzorků exponovaných kratší dobu než

~870 s není leptací rychlost homogenní v celé tloušťce tenké vrstvy – v průběhu leptání se

leptací rychlost zvyšuje. To lze přisoudit tomu, že změna chemické odolnosti ve vrstvě ještě

neproběhla zcela v celé tloušťce. Fotoindukované změny struktury ovlivňující chemickou

odolnost vrstev tedy ještě probíhají v době, kdy se již pozorovatelně nemění optické parametry.

Změny optických parametrů a chemické odolnosti lze přisoudit změně struktury čerstvě

připravené tenké vrstvy vlivem expozice polychromatický elektromagnetickým zářením.

Ramanova spektroskopie prokázala, že struktura čerstvě připravené tenké vrstvy byla tvořena

převážně klecovými strukturálními jednotkami As4Se3, As4Se4 a polymerní strukturou AsSe3/2.

Vlivem expozice došlo k rozpadu velké části klecových struktur a jejich přeuspořádání na

polymerní strukturu tvořenou strukturálními jednotkami AsSe3/2.

Při studiu možnosti využití elektronové litografie pro strukturování vakuově napařených

tenkých vrstev chalkogenidového skla složení As50Se50 bylo zjištěno, že vlivem expozice

elektronovým svazkem dochází k výraznému nárůstu chemické odolnosti obdobně jako v

případě expozice polychromatickým elektromagnetickým zářením. Bylo zjištěno, že při všech

studovaných urychlovacích napětí (5-30 kV) s růstem expoziční dávky nejdříve roste chemická

odolnost vrstvy, která se ustaluje při dosažení maxima a dále se nemění. Expoziční dávka, u

které dochází k maximální změně chemické odolnosti, roste s urychlovacím napětím. Při

použití urychlovacích napětí 20-30 kV výrazně klesá zbytková tloušťka připravených struktur

po vyvolání.

Při studiu vlivu expozičních podmínek na kvalitu připravených mikro/nanostruktur bylo

pozorováno, že vzhledem k jejich rozměrům hraje významnou roli oleptávání hran struktur

v průběhu vyvolávání, které může způsobit snížení výšky vyleptané struktury. S rostoucím

urychlovacím napětím a navyšujícími se expozičními dávkami dochází k nárůstu vlivu rozptylu

elektronů v materiálu, které má za následek nežádoucí rozšiřování vyleptané struktury.

SUMMARY

This thesis deals with a study of As50Se50 chalcogenide glass thin films. These thin films

were prepared by vacuum thermal evaporation. Main topic of this thesis is study of As50Se50

thin films usability for electron beam lithography. Next topic of this thesis is the study of

changes of the structure, optical parameters and chemical resistance induced by the exposure to

polychromatic electromagnetic radiation.

Value of refractive index was increasing during the exposure to polychromatic

electromagnetic radiation. Value of band gap energy was decreasing during the exposure to

polychromatic electromagnetic radiation, so-called photodarkening. Photo-inducted change

was finished after ~480 s. Chemical resistance of As50Se50 thin films against etching bath on

base ethylenediamine and butylamine in dimethlysulfoxide was increasing after the exposure

to polychromatic electromagnetic radiation. On a base of etching curves, we observed on

samples exposed shorter time than ~870 s nonhomogeneous etching velocity- etching velocity

was increasing with time. The reason is that chemical resistance doesn´t change fully in all

thickness of thin film. Photo-inducted change of chemical resistance still going on in time when

photo-inducted change of optical parameters doesn´t continue.

Changes of optical parameters and chemical resistance are dependent on change of

structure in virgin thin film after exposure to polychromatic electromagnetic radiation. Raman

spectroscopy gave evidence that main structural unit in As50Se50 virgin thin films are clusters

As4Se3, As4Se4 and polymeric net from AsSe3/2 structural units. Clusters As4Se3, As4Se4 were

breaking by irradiation and main structure was creating from polymeric net from AsSe3/2

structural units.

Chemical resistance of As50Se50 thin films against etching bath based on butylamine in

dimethylsulfoxide is significantly increasing after exposure to electron beam. This is in

agreement with change of chemical resistance As50Se50 after exposure by polychromatic

electromagnetic radiation. We observe increasing chemical resistance with increase of exposure

dose at all studying acceleration voltages (5-30 kV). Chemical resistance doesn´t change after

saturated with increasing exposure dose. Residual height of prepared structure significantly

decreases for acceleration voltages 20-30 kV. When we are preparing micro/nanostructure, we

observe etching of edges. Etching of edges can decrease height of prepared structure. With

increasing acceleration voltages and increasing exposure dose we can observe increased

electron scattering effect in material resulting in connecting of the structures. With increasing

electron scattering increases width of the structure prepared by wet etching.
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1 Úvod

Chalkogenidová skla jsou taková skla, v nichž se vyskytuje síra, selen nebo tellur, či


[…]

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5 Závěr

U vakuově napařených tenkých vrstev chalkogenidového skla složení As50Se50 byly

studovány optické parametry (index lomu a optická šířka zakázaného pásu), chemická odolnost

a jejich změna vlivem expozice polychromatickým elektromagnetickým zářením a

elektronovým svazkem. Dále byla studována struktura tohoto skla ve formě objemového skla,

čerstvě připravené tenké vrstvy a po expozici polychromatickým elektromagnetickým zářením.

Z transmisních spekter tenkých vrstev složení As50Se50 bylo zjištěno, že vlivem

expozice čerstvě připravených tenkých vrstev polychromatickým elektromagnetickým zářením

dochází k nárůstu hodnoty indexu lomu při vlnové délce 1550 nm z hodnoty ~2,65 na hodnotu

~2,8. U šířky zakázaného pásu oproti tomu dochází k poklesu z hodnoty ~1,89 eV na ~1,72 eV,

tedy dochází k fototmavnutí vzorku. Z měření kinetiky fotoindukovaných jevů bylo zjištěno,

že ke změně optických parametrů z 99 % dochází během ⁓480 s expozice.

Kinetika leptání, potažmo chemická odolnost tenkých vrstev, byla zkoumána na

⁓500 nm tlustých tenkých vrstvách v leptací lázni 5% ethylendiaminu v dimethylsulfoxidu.

Bylo zjištěno, že vlivem expozice polychromatického elektromagnetického záření dochází ke

zvyšování chemické odolnosti. Zvyšování chemické odolnosti vlivem expozice proběhne

z 99 % během ⁓870 s. Tato doba je delší než doba potřebná k celkové změně optických

parametrů vlivem expozice. To je možné přisoudit dalším fotoindukovaným změnám struktury,

které již ovlivňují optické parametry jen nepatrně (změny již nejsou detekovatelné metodou

analýzy optických parametrů použité v této práci). U vzorků exponovaných dobu kratší, než je

⁓870 s je pozorována nehomogenní rychlost leptání v celé tloušťce tenké vrstvy. Leptací

rychlost roste s rostoucí odleptanou tloušťkou tenké vrstvy. Důvodem toho jevu je rychlejší

změna struktury, a tedy i chemické odolnosti v horních částech tenké vrstvy díky absorpci

elektromagnetického záření o kratších vlnových délkách, které mají malou penetrační hloubku.

V horní části vrstvy dochází k plnému průběhu fotostrukturálních změn dříve.

Struktura chalkogenidového skla As50Se50 byla studována pomocí Ramanovy

spektroskopie. Bylo zjištěno, že v objemovém skle převládají polymerní pyramidální

strukturální jednotky AsSe3/2 a druhou nejčastěji vyskytující se strukturální jednotkou jsou

uzavřené klece As4Se3. Vakuovým napařením tenkých vrstev dochází k rozrušení polymerní

sítě AsSe3/2. V čerstvě připravených vakuově napařených tenkých vrstvách převládají klecové

struktury As4Se3 a As4Se4. Následnou expozicí polychromatickým elektromagnetickým
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zářením dochází k rozpadu klecových struktur a k opětovné polymerizaci za tvorby

pyramidálních struktur AsSe3/2, což se projevuje výrazným nárůstem chemické odolnosti

tenkých vrstev.

Tenké vrstvy složení As50Se50 exponované pomocí elektronového svazku byly 100 nm

tlusté a byly leptané v 2 % roztoku butylaminu v dimethylsulfoxidu. Obdobně jako u vrstev

exponovaných elektromagnetickým zářením dochází i u vrstev exponovaných elektronovým

svazkem k nárůstu chemické odolnosti. Vlivem nárůstu expoziční dávky dochází k růstu

chemické odolnosti až do limitní hodnoty, což bylo měřeno pomocí AFM jako zbytková

tloušťka vrstvy po odleptání neexponovaných oblastí vrstvy. Dalším zvyšováním expoziční

dávky již nedochází ke změně chemické odolnosti. Při využití různých urychlovacích napětích

bylo zjištěno, že při vyšších urychlovacích napětích roste expoziční dávka potřebná ke stejné

změně chemické odolnosti u tenkých vrstev exponovaných při nižších urychlovacích napětích.

Dále bylo zjištěno, že při vyšších urychlovacích napětích (20-30kV) klesá limitní zbytková

tloušťka tenké vrstvy. To je možné vysvětlit vyšší energií expozičního svazku elektronů, který

pravděpodobně strukturu materiálu zároveň částečně excituje a nedovoluje chalkogenidovému

sklu dosáhnout struktury odpovídající nejvyšší chemické odolnosti.

Při leptání čar zapsaných stejnou expoziční dávkou (25-100% základní expoziční

dávky) bylo pozorováno, že čáry o šířce desítek nanometrů mají menší zbytkovou výšku než

čáry široké více než 100 nanometrů. Jedním z možných vysvětlení tohoto jevu je to, že dochází

k výraznému oleptáváni jejich hran, což má za následek snížení celkové výšky zapsané

nanostruktury. Vliv oleptávání lze snížit zvýšením expoziční dávky. Při zvýšení expoziční

dávky u urychlovacích napětí 10 a 15 kV však vyvstává problém s rozšiřováním spodních částí

struktur, a tedy dochází ke snižování jejich výšek vlivem spojení základen struktur. U

urychlovacího napětí 5 kV podobná deformace struktur nastává až při mnohonásobném

překročení základní expoziční dávky. Toto rozšíření je způsobeno rozptylem elektronů

v materiálu a zároveň zvýšeným množstvím elektronů, a tedy i větším energetickým působením

elektronového svazku mimo cíleně exponované oblasti.

Nad rámec zadání této diplomové práce byly na základě získaných znalostí, připraveny

mřížky o periodě 100 nm (šířka čáry 50 nm), 120 nm (šířka čáry 30 nm) a další neperiodické

struktury.
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