Oponentský posudek diplomové práce **Michala Kurky** nazvané **Strukturování tenkých vrstev chalkogenidového skla složení $As_{50}Se_{50}$ pomocí elektronové litografie**

V posledních desetiletích na sebe soustředí amorfni chalkogenidy pozornost jak ze strany základního výzkumu, tak ze strany vyvíjených aplikací. Zmínit lze například holografické paměti, fotonické a optoelektronické komponenty (fotonické krystaly, optické difrakční prvky), elementy využívající nelineární optické jevy (zdroje superkontinua), případně pak vlnovody v IR spektrálním oboru. Funkčnost těchto zařízení je podmíněna podrobnou znalostí fyzikálně-chemických vlastností použitých chalkogenidových materiálů a možností jejich následného paternování. Z tohoto pohledu je téma předložené práce velmi aktuální.

Práce pojednává o chalkogenidovém sklu $As_{50}Se_{50}$ připraveném ve formě bulkové, ve formě tenkých vrstev a v neposlední řadě také ve formě laterálně paternovaných nanostruktur. Hledání vhodných parametrů elektronové litografie ve snaze připravit co nejjemnější paternované nanostruktury je jedním z hlavních motivů práce, která k tomuto cíli systematicky konverguje. Za tímto účelem jsou studovány fotoindukované jevy mající vliv na změnu strukturních a optických vlastností $As_{50}Se_{50}$ . S uvažováním podobných mechanismů probíhajících v materiálu při expozici svazkem světelným a elektronovým byla posuzována také jeho chemická odolnost vůči leptání. Důležité se ukázaly být i simulace rozptylu elektronového svazku v materiálu. Výsledně elektronovou litografií připravené lineární mřížky s periodou 120nm a šířkou čáry 30nm lze jednoznačně považovat za úspěch, který také přisuzují svědomitě plánovaným a kvalitně provedeným a vyhodnoceným experimentům.

Vykonaná experimentální práce je, jak na úrovni syntézy základních objemových materiálů, depozice vrstev a jejich následného paternování, tak na úrovni jejich charakterizace, značně rozsáhlá. Diskuse výsledků je podrobná, srozumitelná a vhodně podložená literární rešerší. Z mého pohledu lze tuto práci a její výsledky považovat za velmi důležitý krok k následnému aplikačně motivovanému strukturování chalkogenidových As-Se vrstev, ke kterému je příslušná vědecká skupina experimentálně plně vybavena. Z jazykového a formálního hlediska konstatuji, že je práce napsána čitelně a srozumitelně s minimem překlepů. Na druhou stranu bych dal na zvážení lépe rozmyslet formu prezentování dílčích výsledků v oddílech věnovaných elektronové litografii (4.5 - 4.11). Vzhledem k velkému množství provedených experimentů a dílčích závěrů je pro čtenáře občas nesnadné udržet sdělované představy v jasné a srozumitelné podobě.

Z mého pohledu práce splnila všechny vytyčené cíle a současně splňuje všechny požadavky na diplomovou práci kladenou, a proto z výše uvedeného **doporučuji** práci přijmout k obhajobě s klasifikací **výborně** (stupeň **A**).

Zbyde-li při obhajobě prostor, potom navrhuji následující komentář a otázku:

1. Vztah (10) by bylo lépe naformulovat přesněji, aby byla vidět jeho jasná souvislost s Taucovým plotem zobrazeným na Obr. 2.14. Můžete se k tomuto vyjádřit?
2. Jaký odhadujete reálně dosažitelný limit v paternování studovaného materiálu elektronovou litografií? Byl tento limit dosažen?

V Pardubicích 23. května 2019
Dr. Jan Mištrík